ESTADO DO PIAUí
MuNrcípro DE ESpERAilTTNA - cÂuaRA MUNrcrpAL
CN PJ : 06.842.827 10001 -29

Exmo(a). Sr(a). Presidente da Câmara Municipal de Esperantina-Pi

Indicação n" // V nozs

Indico ao ,

ouvido o Plenário, que adote as providências necessárias para urgente sinalização do trecho
da BR 222, entre as cidades de Esperantina-Pi e São João do Arraial-Pi.

JUSTIFICAÇÃO

A urgência no atendimento ao presente pleito se faz necessária visando "prevenir
responsabilidades", considerando alto fluxo de veículos que trafegam em alta velocidade
oferecendo risco constante a pedestres e moradores, devido a completa ausência de sinalização
no trecho da BR 222, entre os Municípios de Esperantina-Pi e São João do Arraial-Pi,
especialmente nos trechos de proximidade à "Churrascaria Bar da Loura" e a "Localidade Olho
D'Agua dos Negros", necessitando da urgente instalação de redutores de velocidade, quebra-
molas e tartarugas, providências necessárias para o controle da velocidade de tráfego
possibilitando maior segurança com o objetivo de evitar acidentes.

De forma a subsidiar o presente Indicativo, consta em anexo Requerimentos protocolados junto
à esta Casa Legislativa por Neilton Sampaio Machado e Erasmo Gomes Amorim por meio dos
quais demonstram a gravidade da situação e a necessidade das providências a sereül adotadas

pelo DNIT.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Plenário Vereador Gilberto Chaves
Câmara Municipal de Esperantina-Pi, 24 de Outubro de2025

José Carvalho

E

ú

N
$
00

o
L.íú

o
E

t,
NoN
N
câ

d
UJ
(9

tü
P>Yo
àE
§q,o(!
6 :o=-
x§
,'.' q,

lLooo
c:

()

LiA
lq3
(J

'r tr'i\s
o
(â

t,,

!
ú

!,

tú
aúa

Rua ; João Paulo, 206 - Centro
cEP. 64180 000
Esperantina-Pl

FonerFax: (86) Fax 33E3-2883
camaramunicipal@esperantina. pi. leg. br

www.esperantina. pi. leg.br

Vereador PSD

ASSUNTO: Solicitação de instalaçâo de redutores de velocidade na 8R-222' nas proximidades

da Churrascaria Bar da Loura

AO EXCETENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAT DE

ESPERANTINA - PI

Excelência requerer com urgência o seguinte:

REQUERIMENTO:

sendo:

Eu, Neilton Sampaio Machado, brasileiro' empresário' residente à BR-em 222' próximo a

churrascaria Bar da Loura em rsperantina - pr, venho respeitosâmente à presença de vossa

Que esta Câmara Municipal encaminhe ofício ao ór8ão competente (DNIT ou Píefeitura

Municipal), solicitando . ,n*"r.rao itioi""outo'ã' a"
'"locidade

(quebra-molas) na BR-222'

- Um antes da Churrascaria Bar da Loura, e

- outro após o mesmo estabelecimento, sentido taída paÍa 5ão João do Arraial'

JUSTIFICATIVA:

O trecho citado apresenta grande fluxo de veículos em alta velocidade' oferecendo risco

constante a pedestres, moradores e frequentadoÍes dos estabelecimentos próximos Já

ocorreram diversas situações peri8osas, e â presença de redutores de velocídade se mostra

necessária para prevenir acidentes e preiervar vidas Deixarei algumas imagens das câmeras

de segurança que registraram incidentes e situações perlgosas em anexo a esta petição'

Na certeza de poder contar com o apoio desta Casa Legislativa' renovo meus votos de

consideração e resPeito.

Esperantina - Pl, 22 de outubro de 2025

Neilton SamPaio Machado

C?t: 602.757.233-28

Telefone: (86) 99505-0193

Assinatura: N u íl ,.t {\ \^í Í

a7

3rsÍ

ôr

o1j

"t"t
::iÉ

ItqrÊtuEíro oe oDÂoÂo

Ao ãCtttiÍÍÍs$Mo iEÍrxon plastDem 0^ crrrlm MuÍrtoplt D?t ErÀrÍrrJa _ p,

iffi1gffi*l##*ttl,,.r#xt**,

I

I
t
.:-

IÂ !r. lhcftlonada tÊm ,prci.ntôdo ,ruro dê v.,(r íh,no-i, coro(.ndo em,;"";;r.;;J;::.',; :ffIfr i::jrT:,oij.^,,\, ir,oa íaduto{ct (ra veto(l(|õde t.r B.r.do,nrêrun
quG !rr. pcdrdo

'€,"
!ír.;nJ;;:;;;:;'"t" nÍco d!

'íd'nrêt'
Í)ÉarG dúío.

'oí,(iroprovrdênai.Í. 1P'lcnt' dl ptcí'{ua MunÉlrD' Í'ara

I
I

ttp.r.nth, - pr, t7.tG Scrêmô.o rtc 2025.
I

!-
-:

-_t -

!

!
ô

€í.rrro GomGr Âmoúifl ,,, /,/-zl ./
cPF:999 a12 a?te. /.e/ /,,
o."",.^. /,Ouz.tp k,à

/

/L_